
 

 
   Jaguaribe, 17 de Agosto de 2010                                                                                               Edição Nº: 863 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 08/2010 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA os candidatos 

abaixo relacionados, aprovados e classificados no CONCURSO PÚBLICO, 

promovido pelo Município de Jaguaribe, destinado ao provimento de cargos 

públicos efetivos nos Quadros de Pessoal da Prefeitura Municipal de 

Jaguaribe, criados pela Lei nº 959, de 09 de outubro de 2009, , a comparecerem 

ao Departamento de Pessoal da Secretaria Municipal de Administração, com sede 

na Rua 07 de setembro,410 -  Altos,  nesta cidade, no período de 17.08.2010 à 

20.08.2010 , nos seguintes horários: 8:00 às 12:00 e 13:30 às 17:00 h., munidos 

dos documentos exigidos pelo Edital do Concurso Público,  datado de 28 de 

outubro de 2009, a fim de tratar de assuntos relacionados ao processo de 

Nomeação e Posse, necessários à investidura no respectivo cargo. 

FISIOTERAPEUTA: 1º FLÁVIA SOBREIRA BOTELHO. MÉDICO PSF: 5º 

EMANUEL ARAÚJO NEVES. PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – 

LÍNGUA PORTUGUESA: 5º VALQUIRIA MARIA AMORIM DA SILVA. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNIIPAL DE JAGUARIBE, em 17 de agosto de 

2010. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA N° 187.5, DE 17 DE AGOSTO DE 2010. Nomeia NARA REJANY 

DE FIGUEREDO para o cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, do Quadro 

de Pessoal da Prefeitura, com lotação na Secretaria Municipal de EDUCAÇÃO, 

deste Município. O PREFEITO MUNCIPAL DE JAGUARIBE, no uso das 

atribuições conferidas pelo art. 58, inciso X, da Lei Orgânica do Município, e 

tendo em vista o resultado do Concurso Público promovido pelo Município de 

Jaguaribe, destinado ao provimento de cargos públicos efetivos nos Quadros de 

Pessoal da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, criados pela Lei n° 959, de 09 de 

outubro de 2009, resolve NOMEAR, de acordo com o art. 12, inciso I, da Lei n° 

543, de 27 de novembro de 1993, NARA REJANY DE FIGUEIREDO, em 

virtude de ter sido aprovada no referido Concurso Público a que se submeteu, para 

exercer, em caráter efetivo, o cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, do 

Quadro de Pessoal da Prefeitura, com lotação na Secretaria Municipal de 

EDUCAÇÃO. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 17 

de agosto de 2010. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO 

MUNICIPAL  

***   ***   *** 

PORTARIA N° 187.1, DE 17 DE AGOSTO DE 2010. Nomeia ACIONEIDE 

FRANCISCA DE ARAUJO CAMPELO para o cargo de PROFESSOR DE 

EDUCAÇÃO BÁSICA – LÍNGUA PORTUGUESA, do Quadro de Pessoal da 

Prefeitura, com lotação na Secretaria Municipal de EDUCAÇÃO, deste 

Município. O PREFEITO MUNCIPAL DE JAGUARIBE, no uso das 

atribuições conferidas pelo art. 58, inciso X, da Lei Orgânica do Município, e 

tendo em vista o resultado do Concurso Público promovido pelo Município de 

Jaguaribe, destinado ao provimento de cargos públicos efetivos nos Quadros de 

Pessoal da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, criados pela Lei n° 994, de 09 de 

agosto de 2010, resolve NOMEAR, de acordo com o art. 12, inciso I, da Lei n° 

543, de 27 de novembro de 1993, ACIONEIDE FRANCISCA DE ARAUJO 

CAMPELO, em virtude de ter sido aprovada no referido Concurso Público a que 

se submeteu, para exercer, em caráter efetivo, o cargo de PROFESSOR DE 

EDUCAÇÃO BÁSICA – LÍNGUA PORTUGUESA, do Quadro de Pessoal da 

Prefeitura, com lotação na Secretaria Municipal de EDUCAÇÃO. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 17 de agosto de 2010. JOSÉ 

SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA N° 187.2, DE 17 DE AGOSTO DE 2010. Nomeia JOSE JOZENIR 

ALVES DE OLIVEIRA para o cargo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 

BÁSICA – LÍNGUA PORTUGUESA, do Quadro de Pessoal da Prefeitura, com 

lotação na Secretaria Municipal de EDUCAÇÃO, deste Município. O 

PREFEITO MUNCIPAL DE JAGUARIBE, no uso das atribuições conferidas 

pelo art. 58, inciso X, da Lei Orgânica do Município, e tendo em vista o resultado 

do Concurso Público promovido pelo Município de Jaguaribe, destinado ao 

provimento de cargos públicos efetivos nos Quadros de Pessoal da Prefeitura 

Municipal de Jaguaribe, criados pela Lei n° 994, de 09 de agosto de 2010, resolve 

NOMEAR, de acordo com o art. 12, inciso I, da Lei n° 543, de 27 de 

novembro de 1993, JOSE JOZENIR ALVES DE OLIVEIRA, em virtude 

de ter sido aprovado no referido Concurso Público a que se submeteu, para 

exercer, em caráter efetivo, o cargo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 

BÁSICA – LÍNGUA PORTUGUESA, do Quadro de Pessoal da Prefeitura, 

com lotação na Secretaria Municipal de EDUCAÇÃO. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 17 de agosto de 2010. 

JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA N° 187.3, DE 17 DE AGOSTO DE 2010. Nomeia 

SANTELMA LANDIM LEITE para o cargo de ASSISTENTE SOCIAL, 

do Quadro de Pessoal da Prefeitura, com lotação na Secretaria Municipal de 

AÇÃO SOCIAL, deste Município. O PREFEITO MUNCIPAL DE 

JAGUARIBE, no uso das atribuições conferidas pelo art. 58, inciso X, da 

Lei Orgânica do Município, e tendo em vista o resultado do Concurso 

Público promovido pelo Município de Jaguaribe, destinado ao provimento de 

cargos públicos efetivos nos Quadros de Pessoal da Prefeitura Municipal de 

Jaguaribe, criados pela Lei n° 959, de 09 de outubro de 2009, resolve 

NOMEAR, de acordo com o art. 12, inciso I, da Lei n° 543, de 27 de 

novembro de 1993, SANTELMA LANDIM LEITE, em virtude de ter sido 

aprovada no referido Concurso Público a que se submeteu, para exercer, em 

caráter efetivo, o cargo de ASSISTENTE SOCIAL, do Quadro de Pessoal 

da Prefeitura, com lotação na Secretaria Municipal de AÇÃO SOCIAL. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 17 de agosto 

de 2010. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA N° 187.4, DE 17 DE AGOSTO DE 2010. Nomeia ANA 

GLEIDE ALVES DE OLIVEIRA para o cargo de AUXILIAR DE 

ENFERMAGEM, do Quadro de Pessoal da Prefeitura, com lotação na 

Secretaria Municipal de SAÚDE, deste Município. O PREFEITO 

MUNCIPAL DE JAGUARIBE, no uso das atribuições conferidas pelo art. 

58, inciso X, da Lei Orgânica do Município, e tendo em vista o resultado do 

Concurso Público promovido pelo Município de Jaguaribe, destinado ao 

provimento de cargos públicos efetivos nos Quadros de Pessoal da Prefeitura 

Municipal de Jaguaribe, criados pela Lei n° 959, de 09 de outubro de 2009, 

resolve NOMEAR, de acordo com o art. 12, inciso I, da Lei n° 543, de 27 de 

novembro de 1993, ANA GLEIDE ALVES DE OLIVEIRA, em virtude de 

ter sido aprovada no referido Concurso Público a que se submeteu, para 

exercer, em caráter efetivo, o cargo de AUXILIAR DE ENFERMAGEM, 

do Quadro de Pessoal da Prefeitura, com lotação na Secretaria Municipal de 

SAÚDE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 17 

de agosto de 2010. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO 

MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº. 022/2010 de 17 de agosto de 2010 A Senhora Maria José 

Diógenes Pinheiro, Diretora Geral do SAAE de Jaguaribe-CE, no uso de 

suas atribuições legais. Resolve: Conceder a servidora Symara da Silva 

Dantas, lotada no Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Jaguaribe 

(SAAE), ocupante do cargo de Operador de Sistema, para fazer face às 

despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em Fortaleza-CE, a 

importância de R$ 309,30 (Trezentos e nove reais e trinta centavos), 

referente às diárias no período de 17/08/10 a 19/08/10, ficando-lhe atribuídas 

03 (três) diárias, quando tratará de assunto de interesse da referida autarquia. 

A referida despesa consta da dotação especifica no vigente Orçamento do 

SAAE. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Jaguaribe-CE, em 

17 de agosto de 2010 Maria José Diógenes Pinheiro Diretora Geral do SAAE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº.185/10 de 17 de agosto de 2010 O Prefeito Municipal de 

Jaguaribe-CE, Dr. José Sergio Pinheiro Diógenes, no uso de suas 



 

 
   Jaguaribe, 17 de Agosto de 2010                                                                                               Edição Nº: 863 

 

atribuições legais. Resolve: Conceder a servidora Maria José Diógenes Pinheiro, 

CPF. Nº. 196.137.503-63. RG. Nº. 24946781. SSP-CE. PASEP Nº. 17056279552. 

Residente no Sítio Cacimbas. BR 116 km 288. Lotada no Serviço Autônomo de 

Água e Esgoto de Jaguaribe - SAAE, ocupante da função de Diretora Geral desta 

autarquia, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e estadia 

em Fortaleza-CE, a importância de R$ 309,30 (trezentos e nove reais e trinta 

centavos), referente às diárias no período de 17/08/10 a 19/08/10, ficando-lhe 

atribuídas 03 (três) diárias, quando tratará de assunto de interesse da referida 

autarquia. A referida despesa consta da dotação especifica no vigente Orçamento 

do SAAE. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Jaguaribe-CE, em 17 

de agosto de 2010. José Sergio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº. 186/10 DE: 17/08/10 O Prefeito Municipal de Jaguaribe, Dr. 

José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições legais: RESOLVE 

Conceder ao Servidor Luís Paes Diógenes, inscrito no CPF(MF) sob o nº. 

260.814.583-34, RG.11224380 SSP/CE., PASEP: 1702419986-97 residente na 

Rua 103, casa 26, Conjunto Manoel Costa Morais, neste Município. Lotado na 

Secretaria de Administração, ocupante da função de Motorista, para fazer 

face às despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em Fortaleza/Ce., a 

importância de R$ 50,00 (cinqüenta reais) cada, referente às diárias no período 

de 17, 18, 19 e 20/08/10 quando tratará de assunto de interesse desta 

Municipalidade, ficando-lhe atribuídas 04(Quatro) diárias. A referida despesa 

correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, 17 de  Agosto  de  

2010 José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

Portaria  Nº 187/10. De: 17 de Agosto de 2010 O Prefeito Municipal de Jaguaribe, 

DR. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES, no uso de suas atribuições legais: 

RESOLVE: Conceder a Servidora Jacqueline Leite Rodrigues, inscrita no 

CPF(MF) sob o nº. 940.894.853-04, RG. 312779496; PASEP: 12907424191, 

Residente na Rua Sigefredo Diógenes 211, Aluízio Diógenes, neste 

Município..Lotada na Secretaria de Cultura, ocupante da função de Assessora de 

Cultura, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento a Limoeiro 

do Norte/CE, a importância de R$ 60,00 (Sessenta Reais) cada, referente à diária 

no dia 17/08/10 quando tratará de assunto do interesse desta Municipalidade, 

ficando-lhe atribuídas  01(Uma) diária. A referida despesa correrá por conta da 

Dotação do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Gabinete do 

Prefeito, 17 de Agosto de 2010. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES 

PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 187.6 DE 17 DE AGOSTO DE 2010. Concede ampliação de carga 

horária a Professora do quadro efetivo do magistério, na forma que indica. O 

PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, no uso das atribuições que lhe 

confere a Lei nº 840 de 05 de Dezembro de 2005, RESOLVE: Art. 1º. Conceder 

ampliação de carga horária de trabalho, até atingir o limite máximo de 44 (quarenta 

e quatro) horas semanais, a Professora do quadro efetivo do magistério, com 

exercício funcional na Escola da Rede Municipal de Ensino Fundamental e 

Educação Infantil, objetivando suprir carências nas unidades escolares. Parágrafo 

único. Cessada a necessidade de ampliação da carga horária de trabalho da 

docente, a mesma retornará ao regime normal de trabalho de 22 (vinte e duas) 

horas semanais de atividades. Art. 2º. As despesas decorrentes desta Portaria 

correrão à conta de dotações próprias consignadas no vigente orçamento. Art. 3º. 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 17 de Agosto de 2010. José 

Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal  

 

ANEXO ÚNICO, A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº 187.6 DE 17 DE 

AGOSTO DE 2010. AMPLIAÇÃO DE CARGA HORÁRIA 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 17 de 

Agosto de 2010. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 229/ 2010 JAGUARIBE/CE, 17 de agosto de 2010 JEANNE 

NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso 

de suas atribuições legais RESOLVE Conceder ao Servidor Francisco 

Ricardo Pinheiro Meireles, lotado na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante 

da função de MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem com seu 

deslocamento e estada ao município de RUSSAS-CE, a importância de 

R$100,00 (cem reais), referente às Diárias no período de 17 e 24/08/2010, 

quando tratará de assunto de interesse desta municipalidade, ficando-lhe 

atribuído(a) 02 (duas) diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA 

REAIS). A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no 

vigente Orçamento do Município. Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se 

Gabinete da secretária, em 17 de agosto de 2010. SECRETÁRIA DE 

SAÚDE 

***   ***   *** 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOME CARGO MATR. CARGA HOR. 

AMPL. 

Acioneide Francisca de 

Araújo Campelo 

Professor 

PEB-II 

100465-4 22 horas 


